南阳市粮食和物资储备局
“观念能力作风建设年”活动领导小组办公室

关于印发《南阳市粮食和物资储备局说“不”事项提级管理制度》的通知

机关各科室、局属各单位：

现将《南阳市粮食和物资储备局说“不”事项提级管理制度》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

                     南阳市粮食和物资储备局

  “观念能力作风建设年”活动办公室
                        2022年2月7日

南阳市粮食和物资储备局

说“不”事项提级管理制度
为进一步改进工作作风，提升工作效能，优化营商环境，提升企业满意度，增强群众获得感，根据市“转作风、提效能、促发展”作风建设集中整顿工作组相关要求，结合“13710”工作制度和《南阳市粮食和物资储备局首问负责制》制定本办法。

一、基本要求

说“不”提级管理制度是指局属各单位、机关各科室工作人员在接待企业和群众等时，要按照“不说不能办，只说如何办”的原则，严格执行首问负责制要求，遇到难以办理的事项，至少提高一个层级向上一级领导请示报告，按规定予以办理答复，同时做好跟踪问效，有效推动事项办理，确保“办不成的事”有人管、有人帮、能办成，确实办不成的有答复。

二、事项范围

说“不”提级管理制度的事项办理范围：1.行政备案事项；2.各类政务服务事项；3.党委政府领导交办事项；4.来访信访办理事项；5.投诉和业务咨询事项；6.业务服务流程中的“堵点”和“断点”。

三、责任区分
首问负责人应按照法律法规和部门规章以及“三定”方案的有关规定，对服务对象申请办理事项提交的材料或有关咨询服务，未经请示上一级领导不得直接说“不”，并按下列四种情形分类处理：

1.对属于本科室、单位职责范围的办理事项：（1）符合法定规定且手续齐全的，能当场办理的应立即办理，不能当场办理的按规定承诺的时限予以办理；（2）符合规定但资料不齐全的，应当一次性告知所需补充材料清单、办理流程等；（3）不符合法定规定的，不要直接表态不予受理，应明确告知办成的条件、要求和依据等。对属于首问负责人职责范围内的咨询，能当场答复的，应当场答复；不能当场答复的，原则上在1个工作日内予以答复。

2.对涉及本科室、单位但需要其他科室、单位共同办理的事项，承办科室、单位履行首问责任，首问负责人应及时向上一级领导报告。首问负责科室负责人应当在3个工作日内牵头商定办理方案；经协商难以解决的，由首问责任科室提出可行性建议，提请分管领导或共同主管领导会商研究，直至上报局长办公会议或局党组研究决定。

3.对不属于本科室职责范围，但属于本局职责范围内的事项，首问负责人应及时将事项转交至具体职能科室经办人员，由该承办人承接首问责任，并做好登记手续。

4.对不属于本局职责范围内的事项，应移交至该事项主管部门。其中涉及书面申请的事项，首问负责人经请示上一级领导同意后，将事项交局办公室，办公室应以书面形式移交至该事项主管部门，移交事项应在3个工作日内完成；对口头咨询事项，应告知该事项主管单位的名称、具体办公地点及办公室电话，同时做好备案登记。

四、责任链条

构建“首问负责人—业务科室负责人—分管领导—主要领导”四级责任链条，各级要全面履行岗位职责，认真落实责任，逐级管理和审批说“不”事项，尽可能让问题解决在本级，减少问题上交。机关各科室、局属各单位认真做好首问负责制办理事项登记统计，对于拟说“不”事项，由首问负责人填写《说“不”事项提级管理审批表》，严格落实闭环管理和全程响应机制。

五、监督检查

局机关纪委每季度汇总机关各科室、单位说“不”事项提级管理情况，填写《说“不”事项提级管理汇总表》，于下一季度初的5个工作日内报送至市“转作风、提效能、促发展”作风建设集中整顿工作组。定期对各科室、单位说“不”事项办理情况进行抽查检查、核实情况，及时通报检查结果，传导压力、压实责任；定期组织说“不”事项会商研判，发现群众举报投诉较多、明显能办不办的，从严追责问责。

公布投诉举报电话、邮箱，负责受理企业和群众关于“办不成事”问题的投诉举报，对于发现的涉嫌违纪违法行为进行查处，对相关责任单位、责任人依规依纪依法进行责任追究。
（1）对待服务对象态度冷漠，应当告知而没有一次性明确告知有关事项的；

　　（2）对服务对象提出的办理事项推诿扯皮，不负责任的；

　　（3）对服务对象态度恶劣，使用不文明语言的；

　　（4）首问责任人没有及时将服务对象拟办的事项移交给有关责任人的；

　　（5）借办事之机吃拿卡要或变相吃拿卡要，徇私舞弊，给工作造成恶劣影响的；

（6）首问责任人在规定的期限内，无正当理由未及时办结，导致服务对象投诉或上访的。

六、结果运用

机关各科室、局属各单位以及全体工作人员落实说“不”事项提级管理制度情况纳入局年度责任目标绩效考核。对于落实制度好的单位和个人进行表彰，对于落实制度差的单位和个人进行处理，并取消年度评优评奖资格。

七、其他事项

局属各单位要依据本《办法》，结合实际建立本单位说“不”事项提级管理办法并报局活动办备案。

附件：1.南阳市粮食和物资储备局说“不”事项提级管理审批表

说“不”事项提级管理汇总表

3.南阳市粮食和物资储备局说“不”事项提级管理事项清单
4.说“不”事项提级管理工作流程图

附件1：

南阳市粮食和物资储备局

说“不”事项提级管理审批表
年    月   日
	承办科室（单位）

	首问负责人

	申请（来信、来访）人

	单位、姓名

	联系方式

	申请（来信、来访）时间、方 式
	时 间

	方 式

	申请（来信、来访）事项

	说“不”理由

	申请（来信、来访）人
意见反馈

	科室负责人
审批意见

	分管领导
审批意见

	主要领导
审批意见

	备 注

附件2：

说“不”事项提级管理汇总表

填报单位：               联系人：        联系电话：            填报时间：20  年第  季度

	首问（负责）科室
	经办人说“不”件数
	科室负责人办结件数
	科室负责人说“不”

件数
	分管领导办结件数
	分管领导说“不”件数
	主要领导办结件数
	主要领导说“不”件数
	主要领导说“不”事项问题及理由

	事项1：xxxx

理由：

	合  计

附件3：
南阳市粮食和物资储备局说“不”事项提级管理事项清单
	序号
	项目名称
	责任事项
	责任科室
	责任链条
	完成时限

	1
	市级储备粮年度轮换计划批准
	受理承领库点报送的轮换申请材料；

审查资料是否齐全，若申请材料不齐全 或不符合规定的2日内一次告知申请人需补正的全部内容；作出决定（不予批准的告知理由），按时办结；制发审批材料，告知承储单位；加强轮换过程中的监督检查，确保不出现问题。
	储备管理科
	科室人员

张海科

陈越

王炜逸
	2个工作日

	2
	市委市政府领导交办事项
	将市委市政府领导交办、批示事项呈主要领导审批，及时交办相关科室、单位，落实政务监督职能，纳入局“13710”督办平台，加强对交办事项办理过程的督办，确保按时保质保量完成。
	办公室
	科室人员

王建军
刘新
王炜逸
	在1个工作日内交办相关科室、单位；承办科室、单位按时“13710”工作制度要求按时完成。

	3
	来信来访事项
	根据企业、群众来信来访事项内容，拿出可行性建议，呈分管领导审批；交办至相关科室、单位，并对办理过程和结果进行跟踪；及时答复来信来访单位、个人。
	信访科
	科室人员

王研新
陈新江

王炜逸
	在1个工作日内交办相关科室、单位；承办科室、单位在3个工作日内将办理结果反馈信访科。

	4
	业务服务流程中的“堵点”和“断点”
	对企业、群众反映的“堵点”和“断点”问题进行科学研判，制定切实可行的措施并执行，确实达到“疏堵”“连接”的效果。
	相关科室
	相关科室人员

相关科室科长
分管领导
王炜逸
	3个工作日

	序号
	项目名称
	责任事项
	责任科室
	责任领导
	完成时限

	5
	投诉和业务咨询事项
	对12325全国粮食和物资储备监管热线接到的投诉举报案件线索，严格按照立案、调查、审查、告知、决定、送达、执行的程序依法依规办理。
	执法监督科
	科室人员

钱国闯

陈越

王炜逸
	2个工作日内一次性告知；15个工作日办理完毕

	对涉粮政策、法规类咨询事项，耐心、细致、全面答复。
	政策法规科
	科室人员

政策法规科
陈新江

王炜逸
	1个工作日

	对书记市长留言板、市长热线上反映的事项拿出可行性建议，呈分管领导审批；交办至相关科室、单位，并对办理过程和结果进行跟踪；及时回复网友留言。
	办公室
	科室人员

王建军
刘新
王炜逸
	在1个工作日内交办相关科室、单位；承办科室、单位3个工作日内将办理结果反馈办公室。

	6
	共同协调办理事项
	对于不属于我局职责范围内的事项，以书面形式移交至该事项主管部门。
	办公室
	科室人员

王建军
刘新
王炜逸
	3个工作日完成移交

	对移交至我局的事项，及时交职能科室并督促其按时限办理。
	办公室

	按事项时限办理

	7
	督促落实
	对局各科室的首问负责制落实情况进行监督检查。
	机关纪委
	王建新
	长期坚持

	对服务对象投诉反映的机关工作人员未履行首问负责制的问题认真调查核实、及时作出处理。
	机关纪委
	王建新
	30个工作日内完成处理

附件4：

说“不”事项提级管理工作流程图

分管领导

（审核研判，能办即反馈服务对象；把握不准，提请主要领导审批办理）

主要领导

（最后审定，说“不”理由及说“行”建议规定时间内反馈服务对象；把握不准，提出可行性建议，提请上级领导研究；事项涉及其他部门，履行首问责任，牵头协调办理，协调无果时，提请上级领导会商研究）

首问负责人

（不说不能办，只说如何办；把握不准，提请科室负责人审批办理）

科室负责人

（不说不能办，只说如何办；把握不准，提请分管领导办理）

服务对象

（企业、群众办理业务）